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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Programi
	Prodhimtari dhe Inxhinieri Industriale me Menaxhment

	Titulli i lëndës: 15.5
	FONDERITË

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Afrim Gjelaj

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë do të jepen metodat e përfitimit të detaleve makinerike në fonderi, si dhe procesi teknologjik i përfitimit dhe i përpunimit.
Teoria e derdhjes, metalurgjia e derdhjes. Dizajni i derdhjes: konsideratat e projektimit dhe procesit - vizatimet - dizajni për derdhjen me rërë duke përfshirë modelin dhe dizajnin e sistemit të kallëpit - dizajni për kallëpe të përhershme, gravitetin, presionin dhe centrifugale. Proceset e derdhjes: derdhja me rërë, derdhja me presion etj. Kallëpët e derdhjes dhe materialet e derdhjes: llojet - klasifikimi dhe kufizimet - materialet e formimit - lidhësit për kallëpe dhe bërthama - Vlerësimi dhe testimi i teknikave dhe pajisjeve të formimit të materialeve të derdhur dhe prodhimit të bërthamave.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me procesin e përpunimit me derdhje në fonderi, si dhe aftësimi i tyre për të marrë përgjegjësi për avansimin e punës dhe futjen e ideve të reja në lëminë e përpunimit të metaleve në fonderi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të mësojë për:
- teoria e ngurtësimit dhe proceseve të ndryshme të derdhjes,
- t’i njeh metodat e përpunimit të materialeve në fonderi.
- të jetë në gjendje të projektojë për një derdhje duke përdorur ekuacionet bazë dhe softuerin
- Të jetë në gjendje të specifikojë materialet e nevojshme të derdhjes, llojet qeramike, metalike dhe polimerike, vetitë e tyre etj.
- të hartojë proces teknologjik për përpunim të detaleve të ndryshme makinerike në fonderi.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	3
	3
	9

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	2
	2

	Totali
	
	
	129

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	Raporti ndërmjet pjesës praktike dhe teorike të studimit:
	 Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë  20% 
Vlerësimi i dytë  20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final 40% 
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. John Campbell, Castings, 2nd edition, Butterworth-Heinemann 2003
2. Principles of metal casting, Heine Loper & Rosenthal TMH - 2005
3. Principle of Foundry Technology, P. L. Jain, 5th Ed., TMH – 2006.

	Literatura shtesë:  
	1. Hysni Osmani, Fonderitë, dispensë, FIM, 2010.
2. Huta, B. Muça, K.Beduli, Fonderia – Pjesa e parë, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Inxhinierisë, Tiranë, 1979





	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje;  Teknologjia e përpunimit të detaleve në fonderi

	Java e dytë:
	Materialet për kallëpim

	Java e tretë:
	Veglat për kallëpim

	Java e katërt:
	Procesi teknologjik dhe pajisjet e përgatitjes së përzierjeve për kallëpim

	Java e pestë:  
	Përpunimi i modelit

	Java e gjashtë:
	Përfitimi i bërthamave

	Java e shtatë:  
	Kontrolli i vetive të materialeve për kallëpim

	Java e tetë:  
	Kallëpimi i detaleve pa bërthama dhe me bërthama

	Java e nëntë:  
	Metodat e kallëpimit të detaleve të ndërlikuara

	Java e dhjetë:
	Prodhimtaria serike e detaleve të derdhura

	Java e njëmbedhjetë:
	Derdhja në kallëpe metalike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përdorimi i detaleve të derdhura nga giza në lëminë e inxhinierisë mekanike

	Java e trembëdhjetë:    
	Gabimet gjatë derdhjes

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prova dhe kontrolli i detaleve të derdhura

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mbrojta e mjedisit dhe mbrojtja në punë gjatë punës në fonderi




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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